territorij esse necessariam censet per supradicta, solummodo quodad Iudicem ordinarium, non autem quodad delegatum in vnā causam, vt dixi supra in n. 30. per tex. in d.c. statutum S. in nullo de rescript. in 6. & idem tenet Maran. in d. num. 77. per predictū cex. vbi ita determinatum est: *In nullo quoq; casu prædictorū Iudex extra Ciuitatem, seu Diæcesm, in quibus deputatus fuerit, citet Partes, nec de causa sibi commissa cognoscat: nisi ad id expressus acceſſerit earundem consensus. Qui tex. cū de solo consensu Partium verba faciat, & nihil dicat, de consensu Iudicis territorij, illum minimè necessarium esse ostendit in Iudice delegato, iuxta vniuersale axioma, quod qui de uno dicit, de alio negare videtur, cap. non nē de præsumpt. l. cùm Prætor in prin. ff. de iudic. Nec obstant iura, quæ adducit glos. in cap. vt litigā-*

tes, quia omnia loquuntur de Iudice ordinario, non autem de delegato ad vñā causam. Vnde sit, vt de jure dubitandum non sit de sententia Abbatis, sed si casus mihi consulendus occurreret, consilium dare, vt delegatus ad vñā causam, si vellet iudicare cum consensu Partium extra territorium delegatis, consensum petat à Iudice territorij, in quo iudicare vult, prout ipsi fecisse refert Maran. vbi supra in nu. 75. non solum ad tollendam omnem ambiguitatem, sed ad abundantiorem cautelam.

33 Iudex etiam appellationis potest in domo sua, & in omni loco publico, vel honesto iustitiam regere, & sententiam ferre, secundum glos. in d.l. cùm sententiam C. de senten. & interlocut. omniū iud. & ibi Bar. in 1. lect. & Castr. ac Doctores communiter, vt testatur Maran. in supra cit. rubr. &

KKK de-

demum fertur sententia
nu.81. Et idem dicit Ma-
rant. ibid.in num.82. de
Vicarijs Generalibus , &
Præsidibus Prouinciarum
quando discurrunt, siue vi-
sitant prouinciam, quia in
quolibet Prouinciae loco
ad eorum electionem ius
reddere possunt, & ita te-
nere refert Alberic.de
Ros.& Moder.in l.pçnult.
ff.de iust.& iure, Bald.in
l.testamenta omnia C.de
test.ac Angel.de malef. in
vers.ad nostrum solitum
bancum iuris .

34 Episcopus quoq; quā-
do à Diçcesi sua est expul-
sus potest in aliena Diç-
cesi conuicina iurisdictio-
nem exercere, proceden-
do cóntra expulsores , &
eorum fautores, iuxta for-
mam clement. 1. de foro
compét. & tradit Maran.
supra in n.84. Ac etiā qui-
libet Delegatus ab Apo-
stolica sede , qui in certo
lóco inquisitionem face-
re debet , & sententiam
ferre ex forma sue lega-

tionis, si propter potentia,
vel malitiam illius, contra
quem inquirendum est ,
facere ibi hoc non valet ,
eligere potest ad hoc fa-
ciendum locum aliū idoneum ,& securum , vt in
cap.statuimus de offic.de-
leg.in 6.& idem facere
potest omnis Iudex, quā-
do locus solitus non est
tutus, vel propter metum
Tyramni, vel propter bel-
la, vel pestilentia, vel quia
minatur ruinam ; potest
enim tunc alium locum
eligere , & ibi sententiam
ferre exprimendo, quòd
propter illam necessitatē
talem locū elegit, & prior
mutauit , prout post
Baldum tenet Maran.in
d. rubr. & demum fertur
sententia nu.83.

35 Lata autem sententia,
& post decem dies transfa-
cta in rem iudicatam (nisi
fuerit appellatum iuxta
dicenda in cap. sequ.) fa-
cienda est ipsius executio,
quia frustra fieret, si debi-
te non mandaretur exe-
cutioni

cutioni cap. quod ad cōsultationē de re iudic. & notat glos. in rubr. C. de execut. rei iudic. Vnde sit, vt indubitati iuris sit, omnē sententiam iam trāslatam in rem iudicatam, hoc est, post decem dies ex quo fuit lata, si interim appellatum nō sit, potest exequutioni demandari ab eodem Iudice, qui eā tulit, vt in d.c. quod ad consultationem de re iud. & in l.cū quedā puella ff. de iurisd. omn. iudic. Intellige dūmodò sententia valida sit; nam inualida executionē non meretur l. 4. S. condēnatum, & ibi Bart. & Doctor. ff. de re iudic. l. si cūm nulla ff. eod. glos. in l. 2. C. de edict. D. Adri. tollen. Bart. in l. 1. C. de exequut. rei iudic. & alij. Et quod ad Iudicem est intelligēdum, modò sit Iudex ordinarius, & ab illo appellatum non sit; nā si Iudex est delegatus non potest ipse sententiam, quā tulit exequutioni demandare; sed

est hoc faciendum à delegante l. à Diuo Pio in prin. & ibi Bart. & Doctor. ff. de re iudicata, l. properandū S. sin autem reus C. de iudic. & notat Abb. in cap. si quis contra Cler. col. ff. de foro competenti: nisi sit delegatus Principis, quia ipse potest sententiā suam executioni demandare infra annum tām de iure Canonico, quām ciuili, & potest etiam executionem Ordinario committere, vt p Maran. post Doctor. quos citat in 4. pars spec. in 5. dist. ptin. nū. 45. in vers. 18. differunt. Quando autem appellatū fuit, Iudex appellationis sententiam exequitur, si illam confirmet secūdūm Bart. ac eos in fin. princ; & in l. pr̄cipit. C. de iudic. sed si forte appellatio deserta sit, quia tunc ac si non fuisset appellatum executio sit per Iudicem à quo, secundūm Bart. & Bald. ac Doctores in l. si contra C. de appell.

KKK 2 &

& per Māran.in 6.p.spec.
in ver.& post ōnia aduer-
tatur circa executionem
num.6.

36 Sed scias,quòd quādo
post sentētiā capitalem
statim ex Parte condem-
nati non fuit appellatum,
Doctores nonnullos re-
nere, posse Iudicē senten-
tiā executioni deman-
dere non expectatis decē
diebus, prout tenent Gu-
liem. de Cun.Petr.& Bal.
in l.addictos C. de Epi-
scop.audien.& alij citati à
Foller.in sua Praet.in rub.
Poena debita feriantur n.
5. vbi etsi referat alios te-

nentes contrarium , dicit
tamen de consuetudine
seruari, vt quando non est
appellatum, sentētia exe-
cutioni demandetur, non
expectatis decem diebus,
ideò sint rei cauti , vt sta-
tim appellant; dummodò
non sint confessi, aut con-
victi, quia tunc , non ob-
stante appellatione , sen-
tētia executioni deman-
datur, vt per Foller.vbi su-
pra in nū.6. nisi in appel-
latione allegetur error fa-
etus in cōfessione, vel alia
iusta causa, quia tūc dicit,
appellationem esse admit-
tendam.

De Appellationibus. Cap. XVII.

S V M A R I F M.

- Appellare ad superiorem 2
potest infra decē dies Pars,
qua per senseniam se gra-
uaram esse sentit.
- Appellationis definitio, re-
missio.
- Appellatio alia iudicialis,

& alia extrajudicialis , &
vtraq; explicatur.

Appellatio tam in ciuili-
bus, quam in criminalibus
causis permissa est, exceptis
quibusdam causis.

Appellatio à correctione,
suorum Superiorum de iure
communi Regularibus est
inter-

interdicta, quando superior
res crimina corrigunt iuxta 5
regulam, & constitutiones
quoad ea, quae ad regulam,
& constitutiones pertinent,
& in corrigoendo non exce-
dunt modum.

Prelatus Regularis, ut su-
spetus recusari non potest
quando corrigit iuxta mo-
dum Regulae, & Constitu-
tionum.

Pæna quando apposita est
pro correctione morum nec
appellatio, nec querela ad
Sedem Apostolicam est per-
missa; nec illam appellatio,
aut querela suspendit.

3 Quoad appellationem va-
rijs Summorum Pöfificum
Priuilegijs multa sunt Re-
gularibus interdicta, qua
referantur.

4 Appellatio quando Regu-
laribus est interdicta, ap-
pellare non possunt; sed re-
curvere valent ad Superio-
res Prelatos habentes in eis
jurisdictionem, quando Pre-
latus notabiliter modum
non excedit: si tamè exces-
sus sit manifestus. Et red-

ditur ratio in n. 5.

Sententia potius, quam
appellationi fauendum est
infine causa: & in dubio
pro ipsa sententia est iudi-
candum.

Dubium circa sententiam
Pralassi ex quibus capiti-
bus oriri potest.

Correctiones, iuxta Regu-
las à Religiosis patienter
sunt subtinenda, quando
sine processu proceditur.

6 Appellare & punitione in
casu dubio Regulares pos-
sunt, quando Prelatus pro-
cedit per viam iuridicam,
etiam si puniat secundum
Regularem obseruantiam.
Appellare subditis valent
quando Prelatus excedit
modum in corrigoendo, &
ipse Prelatus tenetur tunc
deferre appellationi, alia
punitur.

7 Dubia pluribus modis ef-
se potest iustitia punitio-
nis, seu sententia circa de-
lictia Regularium, que de
iure communisunt punienda.
Appellationi etiè in casu
dubio sit referendum, hoc
ta.

tamen non procedit quoad sententiam finalem, & difinitiuā, sed quoad sententias interlocutorias, & grauamina, qua sunt in principio, vel medio causa.

8 Accessus ad Superiores vates sicut appellatio à iusto grauamine.

Appellare factō plus est quam verbo.

Accessus ad Superiorēs est si Regularibus veritatem fne eorum licentia, tamen non ideo est illis verita appellatio.

Appellationem Regulares gradatim facere debent, & quomodo.

9 Appellatio ad Papam fieri potest in causis Ecclesiasticis, omisso medio: ac etiā in causis temporalibus ab eis, qui sunt de temporali iurisdictione Ecclesie, licet fieri non possit ad Imperatorem, omisso medio.

10 Appellare Regulares, & et nostri ad Papam possunt immmediatē.

11 Appellare prohibetur in criminibus omnes clare

convicti, & sponsi confessi, corumq; appellatio regit.

12 Appellare non vales convictus deferto manifesto, esse confessione non sit. Et ex Ritu Magne Curiae, quādo non appellatur à sententia interrogandi torturam.

Appellare licet quoties allegatur iusta, & rationabilis causa illico probanda, est appellatio si prohibita, ac etiam quando sententia est notoriè iniusta.

13 In appellatione à sententia diffinitiuā ponenda est causa grauaminis in genere, descendendo esse grauatum, & sententiam esse iniustam. sed in appellatione ab interlocutoria nominati, ponenda est causa grauaminis, & quando plures sunt, omnes sunt exprimendae.

Appellatio ab interlocutoria iustificari non potest ex noua causa, sed iustificari potest ex nouis, & diuersis probationibus. Limitatur in n. 18. inf. sed appellatio

sio à diffinitiua iustificatur ex noua causa, & etiam ex nouis, & diuersis probationibus.

In causa appellationis à diffinitiua quod probatum non est, probari potest, & quod deductum non est, deduci potest.

In appellatione à diffinitiua tunc tantum est exprimenda causa grauaminis, quando in casu, de quo est questio, est prohibita appellatio.

In appellatione nunquam exprimenda est causa grauaminis, nec est facienda in scriptis, quando proceditur summarie, prout fit in nostro Regno, & à Regularibus participantibus.

14. In appellatione quando de iure Canonico est exprimenda causa grauaminis, sufficit expressio etiā cause minimae.

Appellatur de iure Canonico etiam ob causam minimam, dummodo exprimitur rationabilis causa talis grauaminis.

Soli appellationi friuole non est deferendum: & quæ appellatio sit dicenda friuola. Causa quando est commissa appellatione remota, ex nulla causa appellari potest, nisi in iure sit expressa. Et est expressa, quando quis iniuste grauatus fuit.

Clausula Appellatione remota quid operatur; & à quo talis clausula apponi potest.

15. Appellatio quando interponi potest, si sequatur ex inseruallo post sententiam, esse debet in scriptis quoad diffinitiū: sed quod ad interlocutoriam est semper appellandum in scriptis, nisi habeatur vim diffinitiū. Dūmodò non procedatur summarie.

16. Appellatio quando censetur facta in continentī.

17. Appellatio quando censetur facta in scriptis.

18. Sententia quando dicitur interlocutoria.

A sententij interlocutorij de iure ciuilis non appellatur, nisi continant grauamen

*men per sententiam diffini-
tiuam irreparabile.*

*Grauamen per diffinitiuam
irreparabile quando est di-
cendum.*

*Appellatio ab interlocuto-
ria, quæ habet grauamen
irreparabile, potest ex nouis
causis iustificari, sicut ap-
pellatio à diffinitiuâ.*

19 *Appellari potest etiam
de iure ciuili à sententia in-
terrogatoria, quæ vim ha-
bet diffinitiuâ, tam si sit ne-
gativa, quam affirmativa;
Et ponuntur exempla veri-
usq;*

20 *Appellatio ab interlo-
quatoria in quibus casibus
hodie non admittitur ex Sa-
cro Conc. Trid. cum non ul-
lis ampliationibus.*

21 *Non appellans voce incō-
tinenti, appellare potest in
scriptis infra decem dies à
die scientia; alioquin sen-
tentia transit in rem iudi-
catam, nisi grauamen sit
successuum, habeatq; causâ
continuam.*

22 *Appellatio quid cōtinere
debet. Et illa interposta*

*intra quos dies tenetur ap-
pellans Apostolos petere; &
qua diligentia in nu. 23.
Apostoli appellationis quid
sunt.*

24 *Appellantis quo tempus
præfigere potest Iudex ap-
pellationis.*

I *P*ost quam à Iudice
sententia fuit pro-
mulgata, si Pars per illam
se esse granatam sentit, in-
fra decem dies ad Su-
periorem apellare potest,
ut in Auth. hodie C.de
appellat. & quia appella-
tionis descriptione posui,
& explicau in 3.p. meæ
Instit.lib.3. c.2. q.1. in
prin. & non est necessariū
illam hic repetere, eam si
vis ibi videre potes, & hic
scias, appellationem du-
plicē esse, scilicet iudicia-
lem, & extra iudicialem.
Appellatio iudicialis dicitur
illa, in qua quis de præ-
terito sibi illato grauami-
ne appellat, hoc est ad Su-
periorem recurrit pro iu-
stitia obtinenda circa id,
quod

quòd se grauatum esse sentit, cap. vt debitus, & cap. dilectus, & cap. inter cetera de appellat. Extra iudicitalis autem dicitur illa, quæ sit à futuro, vel instāti grauamine, cap. cōsuluit, & cap. cūm dilectus, cap. cōstitutus, & cap. bonaꝝ memoriꝝ de appellat. Specul. intit. de appellat. S. restat videre num. 11. in fi. & dixi in meo Prompt. verb. appellatio nu. 1.

Est autē appellatio tām in ciuilibus, quām in criminalibus causis permissa l. litigatoribus, & l. in maioribus C. de appell. Exceptis quibuldā casibus, qui habentur in l. obseruare C. quorum appellat, non recipit, quos latē cōgessit Anton. Nicel. in cōcordant. glos. concord. 6. à num. 15. & Maran. in 6. par. spec. actu 2. qui est de appellat. in 4. q. princ. à n. 246. vſq. ad num. 367. Et quoad Regulares omnes interdicta est appellatio à correctione suorum Supe-

tiorum; & hoc non solum ratione priuilegiorum, sed etiam de iure cōmuni. Nāq; de iure communi in cap. ad nostrā de appellat. & in cap. reprehensibilis in fin. eod. tit. prēcipitur, vt quando Prælati Regulare subditorum criminā corrigunt iuxta tenore mandati, quod in Regula, & Constitutionibus Ordinis continetur, ad appellationis remedium conuolare non possint: sed humiliter, ac deuotè suscipere debeant, quod pro salute sua eisdē fuerit iunctum. Quæ iuris communis determinatio ita est intelligenda, vt glos. fi. & Doctores explicant in d.c. ad nostram, vt tūc locum habeat, quando Prælati ad subditorum correctionem procedunt quōd ad ea, quæ ad Regulam, & Ordinis Constitutiones pertinent, vt citata Iura loquuntur; & dummodò tunc in corrigendo modū non excedant. Ideo enim